
 
JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DE VALLEDUPAR – CESAR 

Carrera 14 con Calle 14 esquina, Palacio de Justicia. 6to piso.  
j01fvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co  

 

Valledupar, Cesar, primero (1°) de septiembre de dos mil veintidós (2022) 
 

RADICADO:   20001-31-10-001-2021-00125-00 
PROCESO:   EJECUTIVO ALIMENTOS 
DEMANDANTE: YURANY EDITH DEL PRADO ZULUAGA 
DEMANDADO:  PABLO EMILIO GRANADOS ROCHA 
 
 
Sería del caso impartir aprobación a la actualización del crédito presentada por el apoderado 
judicial de la parte ejecutante, si no fuera porque la misma; i) no actualiza las cuotas conforme a 
lo dispuesto en el inciso 7° del artículo 129 del Código de Infancia y de la Adolescencia, ii) no 
discrimina los intereses moratorios causados mes a mes sobre las cuotas alimentarias atrasadas 
y iii) emplea una tasa de interés que no corresponde a la naturaleza de la obligación. 
 
En efecto, es menester precisarle que, las obligaciones alimentarias son de naturaleza civil1 y en 
tal virtud, causan intereses moratorios acorde a la tasa legal prevista en el artículo 1617 del 
Código Civil; es decir, del 6% anual o 0.5% mensual. En consecuencia, no puede efectuarse la 
liquidación de los mismos con fundamento en la tasa de interés regulada por el artículo 884 del 
Código de Comercio, la cual aplica exclusivamente para negocios mercantiles2. 
 
Así las cosas, entra el despacho a modificar de manera oficiosa la liquidación del crédito 
presentada por la parte actora, en atención a lo preceptuado en el numeral 3° del artículo 446 del 
CGP. 

 

PERÍODO A LIQUIDAR 
CAPITAL 

HISTÓRICO POR 
PERÍODO 

I.P.C. VALOR ACTUALIZADO 

1 enero a 31 dic de 2008 $ 400.000 5,69% $ 422.760 

1 enero a 31 dic de 2009 $ 422.760 7,67% $ 455.185,69 

1 enero a 31 dic de 2010 $ 455.185,69 2,00% $ 464.289,41 

1 enero a 31 dic de 2011 $ 464.289,41 3,17% $ 479.007,38 

1 enero a 31 dic de 2012 $ 479.007,38 3,73% $ 496.874,36 

1 enero a 31 dic de 2013 $ 496.874,36 2,44% $ 508.998,09 

1 enero a 31 dic de 2014 $ 508.998,09 1,94% $ 518.872,65 

1 enero a 31 dic de 2015 $ 518.872,65 3,66% $ 537.863,39 

1 enero a 31 dic de 2016 $ 537.863,39 6,77% $ 574.276,74 

1 enero a 31 dic de 2017 $ 574.276,74 5,75% $ 607.297,66 

1 enero a 31 dic de 2018 $ 607.297,66 4,09% $ 632.136,13 

1 enero a 31 dic de 2019 $ 632.136,13 3,18% $ 652.238,06 

1 enero a 31 dic de 2020 $ 652.238,06 3,80% $ 677.023,11 

1 enero a 31 dic de 2021 $ 677.023,11 1,61% $ 687.923,18 

1 enero a 31 ago de 2022 $ 687.923 
Varia 2021 (5,62)/12 = N x 8 

$ 713.696 

3,74666% 

 

MES CUOTA INTERES 0.5%  MES DE MORA VALOR 

ago-07 $ 400.000 $ 2.000 181 $ 362.000 

                                                 
1 CORTE CONSTITUCIONAL. Sentencia T-199 de 2009. MP. Cristina Pardo Schlesinger: “a. La obligación alimentaria no es una 
que difiera de las demás de naturaleza civil, por cuanto presupone la existencia de una norma jurídica y una situación de hecho, 
contemplada en ella como supuesto capaz de generar consecuencias en derecho.”-Sic para lo transcrito-. 
2 “Artículo 884. Límite de intereses y sanción por exceso. Cuando en los negocios mercantiles haya de pagarse réditos de 
un capital, sin que se especifique por convenio el interés, éste será el bancario corriente; si las partes no han estipulado el interés 
moratorio, será equivalente a una y media veces del bancario corriente y en cuanto sobrepase cualquiera de estos montos el 
acreedor perderá todos los intereses, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 72 de la Ley 45 de 1990. (…)”-Se subraya y resalta 
por fuera del texto original-. 
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sep-07 $ 400.000 $ 2.000 180 $ 360.000 

oct-07 $ 400.000 $ 2.000 179 $ 358.000 

nov-07 $ 400.000 $ 2.000 178 $ 356.000 

dic-07 $ 400.000 $ 2.000 177 $ 354.000 

ene-08 $ 422.760 $ 2.114 176 $ 372.029 

feb-08 $ 422.760 $ 2.114 175 $ 369.915 

mar-08 $ 422.760 $ 2.114 174 $ 367.801 

abr-08 $ 422.760 $ 2.114 173 $ 365.687 

may-08 $ 422.760 $ 2.114 172 $ 363.574 

jun-08 $ 422.760 $ 2.114 171 $ 361.460 

jul-08 $ 422.760 $ 2.114 170 $ 359.346 

ago-08 $ 422.760 $ 2.114 169 $ 357.232 

sep-08 $ 422.760 $ 2.114 168 $ 355.118 

oct-08 $ 422.760 $ 2.114 167 $ 353.005 

nov-08 $ 422.760 $ 2.114 166 $ 350.891 

dic-08 $ 422.760 $ 2.114 165 $ 348.777 

ene-09 $ 455.185 $ 2.276 164 $ 373.252 

feb-09 $ 455.185 $ 2.276 163 $ 370.976 

mar-09 $ 455.185 $ 2.276 162 $ 368.700 

abr-09 $ 455.185 $ 2.276 161 $ 366.424 

may-09 $ 455.185 $ 2.276 160 $ 364.148 

jun-09 $ 455.185 $ 2.276 159 $ 361.872 

jul-09 $ 455.185 $ 2.276 158 $ 359.596 

ago-09 $ 455.185 $ 2.276 157 $ 357.320 

sep-09 $ 455.185 $ 2.276 156 $ 355.044 

oct-09 $ 455.185 $ 2.276 155 $ 352.768 

nov-09 $ 455.185 $ 2.276 154 $ 350.492 

dic-09 $ 455.185 $ 2.276 153 $ 348.217 

ene-10 $ 464.289 $ 2.321 152 $ 352.860 

feb-10 $ 464.289 $ 2.321 151 $ 350.538 

mar-10 $ 464.289 $ 2.321 150 $ 348.217 

abr-10 $ 464.289 $ 2.321 149 $ 345.895 

may-10 $ 464.289 $ 2.321 148 $ 343.574 

jun-10 $ 464.289 $ 2.321 147 $ 341.252 

jul-10 $ 464.289 $ 2.321 146 $ 338.931 

ago-10 $ 464.289 $ 2.321 145 $ 336.610 

sep-10 $ 464.289 $ 2.321 144 $ 334.288 

oct-10 $ 464.289 $ 2.321 143 $ 331.967 

nov-10 $ 464.289 $ 2.321 142 $ 329.645 

dic-10 $ 464.289 $ 2.321 141 $ 327.324 

ene-11 $ 479.007 $ 2.395 140 $ 335.305 

feb-11 $ 479.007 $ 2.395 139 $ 332.910 

mar-11 $ 479.007 $ 2.395 138 $ 330.515 

abr-11 $ 479.007 $ 2.395 137 $ 328.120 

may-11 $ 479.007 $ 2.395 136 $ 325.725 

jun-11 $ 479.007 $ 2.395 135 $ 323.330 

jul-11 $ 479.007 $ 2.395 134 $ 320.935 

ago-11 $ 479.007 $ 2.395 133 $ 318.540 

sep-11 $ 479.007 $ 2.395 132 $ 316.145 

oct-11 $ 479.007 $ 2.395 131 $ 313.750 

nov-11 $ 479.007 $ 2.395 130 $ 311.355 
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dic-11 $ 479.007 $ 2.395 129 $ 308.960 

ene-12 $ 496.874 $ 2.484 128 $ 317.999 

feb-12 $ 496.874 $ 2.484 127 $ 315.515 

mar-12 $ 496.874 $ 2.484 126 $ 313.031 

abr-12 $ 496.874 $ 2.484 125 $ 310.546 

may-12 $ 496.874 $ 2.484 124 $ 308.062 

jun-12 $ 496.874 $ 2.484 123 $ 305.578 

jul-12 $ 496.874 $ 2.484 122 $ 303.093 

ago-12 $ 496.874 $ 2.484 121 $ 300.609 

sep-12 $ 496.874 $ 2.484 120 $ 298.124 

oct-12 $ 496.874 $ 2.484 119 $ 295.640 

nov-12 $ 496.874 $ 2.484 118 $ 293.156 

dic-12 $ 496.874 $ 2.484 117 $ 290.671 

ene-13 $ 508.998 $ 2.545 116 $ 295.219 

feb-13 $ 508.998 $ 2.545 115 $ 292.674 

mar-13 $ 508.998 $ 2.545 114 $ 290.129 

abr-13 $ 508.998 $ 2.545 113 $ 287.584 

may-13 $ 508.998 $ 2.545 112 $ 285.039 

jun-13 $ 508.998 $ 2.545 111 $ 282.494 

jul-13 $ 508.998 $ 2.545 110 $ 279.949 

ago-13 $ 508.998 $ 2.545 109 $ 277.404 

sep-13 $ 508.998 $ 2.545 108 $ 274.859 

oct-13 $ 508.998 $ 2.545 107 $ 272.314 

nov-13 $ 508.998 $ 2.545 106 $ 269.769 

dic-13 $ 508.998 $ 2.545 105 $ 267.224 

ene-14 $ 518.872 $ 2.594 104 $ 269.813 

feb-14 $ 518.872 $ 2.594 103 $ 267.219 

mar-14 $ 518.872 $ 2.594 102 $ 264.625 

abr-14 $ 518.872 $ 2.594 101 $ 262.030 

may-14 $ 518.872 $ 2.594 100 $ 259.436 

jun-14 $ 518.872 $ 2.594 99 $ 256.842 

jul-14 $ 518.872 $ 2.594 98 $ 254.247 

ago-14 $ 518.872 $ 2.594 97 $ 251.653 

sep-14 $ 518.872 $ 2.594 96 $ 249.059 

oct-14 $ 518.872 $ 2.594 95 $ 246.464 

nov-14 $ 518.872 $ 2.594 94 $ 243.870 

dic-14 $ 518.872 $ 2.594 93 $ 241.275 

ene-15 $ 537.863 $ 2.689 92 $ 247.417 

feb-15 $ 537.863 $ 2.689 91 $ 244.728 

mar-15 $ 537.863 $ 2.689 90 $ 242.038 

abr-15 $ 537.863 $ 2.689 89 $ 239.349 

may-15 $ 537.863 $ 2.689 88 $ 236.660 

jun-15 $ 537.863 $ 2.689 87 $ 233.970 

jul-15 $ 537.863 $ 2.689 86 $ 231.281 

ago-15 $ 537.863 $ 2.689 85 $ 228.592 

sep-15 $ 537.863 $ 2.689 84 $ 225.902 

oct-15 $ 537.863 $ 2.689 83 $ 223.213 

nov-15 $ 537.863 $ 2.689 82 $ 220.524 

dic-15 $ 537.863 $ 2.689 81 $ 217.835 

ene-16 $ 574.276 $ 2.871 80 $ 229.710 

feb-16 $ 574.276 $ 2.871 79 $ 226.839 
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mar-16 $ 574.276 $ 2.871 78 $ 223.968 

abr-16 $ 574.276 $ 2.871 77 $ 221.096 

may-16 $ 574.276 $ 2.871 76 $ 218.225 

jun-16 $ 574.276 $ 2.871 75 $ 215.354 

jul-16 $ 574.276 $ 2.871 74 $ 212.482 

ago-16 $ 574.276 $ 2.871 73 $ 209.611 

sep-16 $ 574.276 $ 2.871 72 $ 206.739 

oct-16 $ 574.276 $ 2.871 71 $ 203.868 

nov-16 $ 574.276 $ 2.871 70 $ 200.997 

dic-16 $ 574.276 $ 2.871 69 $ 198.125 

ene-17 $ 607.297 $ 3.036 68 $ 206.481 

feb-17 $ 607.297 $ 3.036 67 $ 203.444 

mar-17 $ 607.297 $ 3.036 66 $ 200.408 

abr-17 $ 607.297 $ 3.036 65 $ 197.372 

may-17 $ 607.297 $ 3.036 64 $ 194.335 

jun-17 $ 607.297 $ 3.036 63 $ 191.299 

jul-17 $ 607.297 $ 3.036 62 $ 188.262 

ago-17 $ 607.297 $ 3.036 61 $ 185.226 

sep-17 $ 607.297 $ 3.036 60 $ 182.189 

oct-17 $ 607.297 $ 3.036 59 $ 179.153 

nov-17 $ 607.297 $ 3.036 58 $ 176.116 

dic-17 $ 607.297 $ 3.036 57 $ 173.080 

ene-18 $ 632.136 $ 3.161 56 $ 176.998 

feb-18 $ 632.136 $ 3.161 55 $ 173.837 

mar-18 $ 632.136 $ 3.161 54 $ 170.677 

abr-18 $ 632.136 $ 3.161 53 $ 167.516 

may-18 $ 632.136 $ 3.161 52 $ 164.355 

jun-18 $ 632.136 $ 3.161 51 $ 161.195 

jul-18 $ 632.136 $ 3.161 50 $ 158.034 

ago-18 $ 632.136 $ 3.161 49 $ 154.873 

sep-18 $ 632.136 $ 3.161 48 $ 151.713 

oct-18 $ 632.136 $ 3.161 47 $ 148.552 

nov-18 $ 632.136 $ 3.161 46 $ 145.391 

dic-18 $ 632.136 $ 3.161 45 $ 142.231 

ene-19 $ 652.238 $ 3.261 44 $ 143.492 

feb-19 $ 652.238 $ 3.261 43 $ 140.231 

mar-19 $ 652.238 $ 3.261 42 $ 136.970 

abr-19 $ 652.238 $ 3.261 41 $ 133.709 

may-19 $ 652.238 $ 3.261 40 $ 130.448 

jun-19 $ 652.238 $ 3.261 39 $ 127.186 

jul-19 $ 652.238 $ 3.261 38 $ 123.925 

ago-19 $ 652.238 $ 3.261 37 $ 120.664 

sep-19 $ 652.238 $ 3.261 36 $ 117.403 

oct-19 $ 652.238 $ 3.261 35 $ 114.142 

nov-19 $ 652.238 $ 3.261 34 $ 110.880 

dic-19 $ 652.238 $ 3.261 33 $ 107.619 

ene-20 $ 677.023 $ 3.385 32 $ 108.324 

feb-20 $ 677.023 $ 3.385 31 $ 104.939 

mar-20 $ 677.023 $ 3.385 30 $ 101.553 

abr-20 $ 677.023 $ 3.385 29 $ 98.168 

may-20 $ 677.023 $ 3.385 28 $ 94.783 
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jun-20 $ 677.023 $ 3.385 27 $ 91.398 

jul-20 $ 677.023 $ 3.385 26 $ 88.013 

ago-20 $ 677.023 $ 3.385 25 $ 84.628 

sep-20 $ 677.023 $ 3.385 24 $ 81.243 

oct-20 $ 677.023 $ 3.385 23 $ 77.858 

nov-20 $ 677.023 $ 3.385 22 $ 74.473 

dic-20 $ 677.023 $ 3.385 21 $ 71.087 

ene-21 $ 687.923 $ 3.440 20 $ 68.792 

feb-21 $ 687.923 $ 3.440 19 $ 65.353 

mar-21 $ 687.923 $ 3.440 18 $ 61.913 

abr-21 $ 687.923 $ 3.440 17 $ 58.473 

may-21 $ 687.923 $ 3.440 16 $ 55.034 

jun-21 $ 687.923 $ 3.440 15 $ 51.594 

jul-21 $ 687.923 $ 3.440 14 $ 48.155 

ago-21 $ 687.923 $ 3.440 13 $ 44.715 

sep-21 $ 687.923 $ 3.440 12 $ 41.275 

oct-21 $ 687.923 $ 3.440 11 $ 37.836 

nov-21 $ 687.923 $ 3.440 10 $ 34.396 

dic-21 $ 687.923 $ 3.440 9 $ 30.957 

ene-22 $ 713.696 $ 3.568 8 $ 28.548 

feb-22 $ 713.696 $ 3.568 7 $ 24.979 

mar-22 $ 713.696 $ 3.568 6 $ 21.411 

abr-22 $ 713.696 $ 3.568 5 $ 17.842 

may-22 $ 713.696 $ 3.568 4 $ 14.274 

jun-22 $ 713.696 $ 3.568 3 $ 10.705 

jul-22 $ 713.696 $ 3.568 2 $ 7.137 

ago-22 $ 713.696 $ 3.568 1 $ 3.568 

TOTAL $ 100.286.460     $ 41.344.898 

 
Bajo ese orden de ideas, se tiene lo siguiente: 
 

 $ 100.286.460 PESOS por concepto de cuotas alimentarias atrasadas desde agosto de 
2007 a agosto de 2022. 

 $ 41.344.898 PESOS por concepto de intereses moratorios causados sobre las anteriores 
cuotas. 
 

Para un total de CIENTO CUARENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y UN MIL 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS ($ 141.631.358 M/CTE). 
 
Así las cosas, apruébese la liquidación del crédito efectuada oficiosamente por este despacho. 
Una vez en firme esta providencia, hágasele entrega a la parte ejecutante los depósitos judiciales 
existentes; lo anterior, de conformidad con lo estatuido en el artículo 447 del CGP. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

ANGELA DIANA FUMINAYA DAZA 
JUEZ 

ADFD 
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